PROJETO DE LEI Nº ___ DE 2015.

Deputado Manoel Dario Colares

Cria no âmbito nacional o Dia da Política

Determina a criação do Dia Nacional da Política,

e dá providências para que este dia seja celebrado

dentro das escolas do país, servindo como

instrumento de politização dos estudantes

brasileiros.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Esta Lei cria em âmbito nacional o Dia da Política.

Art. 2º. O Dia Nacional da Política será celebrado pela sociedade

de forma geral no dia 25 de agosto, principalmente nas escolas, com uma programação

voltada para a sensibilização dos jovens a respeito da importância de se conhecer o

verdadeiro sentido da politica.

§ 1°. - A programação nas escolas se dará através de:

I – Oficinas voltadas para a conscientização da importância da

participação política;

II – Palestras acerca do tema política e assuntos correlatos;

III - Debates

IV - Concurso de Redação

Art. 3°. No âmbito da sociedade civil, o Dia da Política se dará

através de fóruns com vários temas que possam despertar em cada cidadão o interesse

pela participação política, visando à proposição de ações que levem ao desenvolvimento

da coletividade.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo criar o Dia Nacional da Política.

Devido aos vários escândalos de corrupção em nosso país, e diversas ações que

mancharam e continua manchando a democracia e a política brasileira, uma parcela

significante da sociedade, principalmente os jovens nas escolas passaram a reivindicar

mudanças no Brasil, sobretudo, no que diz respeito à condução da política em nosso

país. Porém, muitos desses jovens pensam de maneira distorcida em relação ao conceito

de política. Além disso, a população está pouco a pouco esquecendo a importância de

uma sociedade politizada e com isso a política está gradualmente perdendo a verdadeira

definição, sua verdadeira razão de ser, o seu sentido e a verdadeira forma concretiza-la a

serviço de todos. Assim, com ações que permitam ao povo maiores esclarecimentos

sobre a política, ficará mais difícil promover a mudança que se almeja no Brasil, como

também a consolidação da democracia, pois a base da mudança que ocorre em prol da

sociedadese dá através da articulação entre a política e a democracia. Logo podemos

entender que o problema nem sempre está na sociedade, mas sim na má condução dos

rumos da política brasileira, que tem tido representantes que não correspondem às

exigências do povo, por estarem muitas vezes envolvidos em casos de corrupção, que se

traduz na má intenção em fazer da política representativa uma forma de adquirir

vantagens.

Desse modo é necessário que haja desde cedo uma formação política para os

jovens estudantes deste país, sendo de fundamental importância que se incentive a

formação de uma consciência cidadã, que possibilite a todos o conhecimento de seus

direitos e deveres. O projeto proposto tem esse viés de provocar nas pessoas e

principalmente nos jovens estudantes o verdadeiro sentido do que seja política e a sua

verdadeira forma de colaborar para a construção de uma sociedade melhor, onde todos

os brasileiros tenham seus direitos assegurados.

Com isso, com a criação do Dia Nacional da Política será mais uma forma de se

debater e pensar a política na forma original do termo, principalmente dentro das

escolas, onde os estudantes terão a oportunidade de promover eventos para debaterem a

importância da política em suas várias vertentes, bem como forma de intervir no meio

social em que vivem esses estudantes.

A sugestão de data é o dia 25 de Agosto, escolhida para simbolizar o dia

nacional da política pelo fato de que nessa data, no ano de 1992, a população fora as

ruas pedir a renuncia do então presidente Fernando Collor de Melo, devido o mesmo

estar envolvido em escândalos de corrupção. Com isso, o movimento ganhou força que

culminou mais tarde com o pedido de impeachmentdo referido presidente, sendo

legitimado pelo Congresso Nacional. Nesse contexto a sociedade através de suas ações

explicitou o que é política, no sentido de que souberam usar o seu direito de cidadania

para retirarem do seio da nação um esquema corrupto que estava assolando o país, ou

seja, os estudantes e o povo em geral, tomaram a iniciativa de fazer do Brasil, um país

melhor para todos. Por tudo isso, contamos com o apoio os nobres Pares nesta

iniciativa.

  Sala das Sessões, em         de               de2015.

DEPUTADO MANOEL DARIO COLARES

_________________________________________________